A Secre•aria Legisia
conforn •..... de a • r posit

1 111.1::..42STIV
--""ameng IF  I

Em

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°

Senhor Presidente,

1295/2025

DISPÕE SOBRE EDIÇÃO GIZ DE OURO 2025.

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto a secretaria
competente, para que estude a possibilidade de realização da Edição Giz de Ouro 2025.

Plenário Vereador Wagih Salles Ne r, 06 d Junho de 2025.

Câmara Municipal de Barueri
I I

Idenciar

Thi 6 o Rodrigues Alves
Vereador

Justificativa

Justifico a presente propositura considerando que este Vereador foi procurado por
professores que solicitaram a edição Giz de Ouro 2025, visto que a pandemia fez com que não
houvesse a premiação nos últimos anos.

A pandemia covid-19 fez com que professores de todo o pais trocassem os quadros e
as carteiras escolares pelas telas e pelos aplicativos digitais.

A medida de distanciamento social e de interrupção das aulas por causa da
emergência sanitária, os professores continuaram se reinventando. Neste período, eles foram
obrigados a refazer todas as aulas, passar novos exercícios, gravar em video os conteúdos
das disciplinas, criar novas metodologias, mudar avaliações, fazer busca ativa de alunos e se
aproximar das famílias dos estudantes.

0 prêmio foi criado com o objetivo de valorizar o professor, por intermédio de trabalhos
pedagógicos desenvolvidos junto aos alunos e à comunidade ao longo do ano. A premiação
ocorre todo mês de outubro em comemoração ao Dia dos Professores, e 6 uma realização da
Secretaria de Educação de Barueri.

Durante quase 20 anos desta premiação, foram distribuídos certificados de honra ao
mérito, premiações em dinheiro e estatuetas. 0 objetivo é reconhecer o educador como
exemplo a ser seguido por toda a comunidade escolar e valorizá-lo na sua missão de
transformar vidas.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a atenção.

------- — -
Cl Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

IB
M

 31
 Iti

d1
31

10
1 t

a1
t3

ZJ

Jt
.1

39
T0

0
9
I:
II
 Z

&
-tr

it-
øI